Página 1 de 3

Despacho
Homologo a presente ata e todas as atas anteriores onde constam todas deliberações do Júri
Paredes, 21 de junho de 2024
O Presidente da Câmara

_________________________

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE SEIS ASSISTENTES

OPERACIONAIS (FUNÇÕES DE NADADOR SALVADOR), GRAU DE COMPLEXIDADE 1, EM REGIME

DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º

18368/2023. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202309/0864

- - -Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, e no Edifício dos Paços

do Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pelo seu Presidente do Júri, Dirigente

Intermédio de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Piscinas Municipais e da Escola de Natação, Dr. Jorge

António Vieira Gomes, pelo Encarregado Operacional, Manuel António Ferreira Silva e pela Dirigente

Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Transferência de Competências e Planeamento

Estratégico, Dra. Isabel Alexandra Almeida Barbosa,  para nos  termos do artigo 25.º da Portaria

n.º233/2022, de 9 de setembro, verificar e analisar eventuais pronúncias apresentadas em sede de

audiência dos interessados dos candidatos excluídos no decurso do procedimento, dos candidatos

admitidos que completaram o procedimento, bem como, converter em definitivo a lista unitária de

ordenação final dos candidatos.----------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - O Júri constatou que não foram apresentadas alegações, pelos candidatos. ------------------------------------

- - - Mais deliberou, o mesmo júri, também por unanimidade, converter em definitivo a lista de ordenação

final dos candidatos, atribuída pela aplicação da fórmula de classificação final mencionada na alínea M) do

aviso de abertura, conforme o disposto no artigo 23.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, da qual

resultou a seguinte classificação e ordenação: -------------------------------------------------------------------------------

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

1.º FILIPE PINTO FERREIRA -----------------------------------------------------------------------------------------------------

AVALIAÇÃO CURRICULAR(AC)-------------- -------------------------------------------------------------13,25 VALORES

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS(EAC) -------------------------------------------16 VALORES

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) -------------------------------------------------------- 16 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ----------------------------------------------------------------------------------- 15,04 VALORES

2.º PORFIRIO MANUEL RIOS TAIPA SOUSA-------------------------------------------------------------------

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) -----------------------------------------------------12,50 VALORES

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP)---------------------------------------------------------------------------------------- APTO

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

10
56

Página 2 de 3

ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) ------------------------------------------------20 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------------------14,75 VALORES

 3.º JAIME HILÁRIO FERREIRA MENDES ----------------------------------------------------------------------------------

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) -----------------------------------------------------13,75 VALORES

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP)---------------------------------------------------------------------------------------- APTO

ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) ------------------------------------------------16 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------------------14,43 VALORES

3.º VASCO TEIXEIRA ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) -----------------------------------------------------13,75 VALORES

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP)-----------------------------------------------------------------------------------------APTO

ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) ------------------------------------------------16 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------------------14,43 VALORES

4.º DIOGO GONÇALO MAGALHÃES COSTA ------------------------------------------------------------------------------

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) -----------------------------------------------------13,70 VALORES

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP)--------------------------------------------------------------------------------------- APTO

ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) -----------------------------------------------16 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------------------14,39 VALORES

5.º ANA SOFIA SANTOS DIAS--------------------------------------------------------------------------------------------------

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) -----------------------------------------------------13,50 VALORES

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP)---------------------------------------------------------------------------------------- APTO

ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) ------------------------------------------------16 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------------------14,25 VALORES

6.ºJOÃO PEDRO COELHO DA SILVA------------------------------------------------------------------------------------------

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) -----------------------------------------------------14,25 VALORES

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP)--------------------------------------------------------------------------------------- APTO

ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) -----------------------------------------------12 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------------------13,58 VALORES

7.º MIGUEL INÊS CARDOSO AMARO -----------------------------------------------------------------------------------------

AVALIAÇÃO CURRICULAR(AC)----------------------------------------------------------------------------12,50 VALORES

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS(EAC) -------------------------------------------12 VALORES

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS (PEC) ---------------------------------------------------- 11,50 VALORES

CLASSIFICAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------------------12,03 VALORES

- - - Considerando que os candidatos Jaime Hilário Ferreira Mendes e Vasco Teixeira obtiveram a mesma

classificação nos três métodos de seleção e na impossibilidade de o Júri aplicar os critérios de desempate

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

10
56

Página 3 de 3

previstos na alínea M) do aviso do procedimento, este Júri, deliberou por unanimidade, que os candidatos

ficarão posicionados na terceira posição da lista de ordenação final dos candidatos. -------------------------------

- - - Ficaram excluídos do procedimento os (as) candidatos(as) Ana Cristina Soares Martins, Ana Marina

Silva Marques, Diogo Gonçalo dos Santos e Pedro Miguel Pinto Garcês por terem obtido nota inferior a

9,50 valores na 1.ª fase dos métodos de seleção, bem como os (as) candidatos (as) Alexandre Vieira

Machado, Cátia Isabel Moreira da Silva, Emanuel Amadeu Brás Pinheiro Varejão, Joana Margarida

Carvalho Teixeira, Mónica Mariana Teixeira Peixoto e Sónia Cristiana Vieira Pinto de Andrade por não

terem comparecido ao referido método de seleção.--------------------------------------------------------------------------

- - - Ficaram igualmente excluídos os candidatos Rúben Marcelo Teixeira da Silva e Samuel Fernando

Alves Marinho devido a não terem comparecido ao segundo método de seleção e a candidata Joana

Catarina de Sousa Lopes por ter desistido durante a  realização da 3.ª fase dos métodos de seleção.--------

- - - Para efeitos do n.º 3 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, os candidatos

aprovados e os que tenham sido excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção, serão

notificados, do ato de homologação da lista de ordenação final, através do endereço de correio eletrónico,

indicado no formulário de candidatura, conforme estabelecido no n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro, conciliado com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento.----------------

- - -A presente ata, depois de assinada, será afixada no Edifício Paços do Concelho, através da Unidade

de Gestão de Recursos Humanos, será publicitada no placar da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos no Edifício Paços do Concelho e colocada na página do Município na Internet (www.cm-

paredes.pt, opção recrutamento de pessoal, procedimentos a decorrer), bem como será publicado na 2.ª

série do Diário da Républica, um aviso com referência do ato de homologação da lista de ordenação final,

conforme resulta do teor do n.º 4 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.---------------------

- - - -Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

10
56